
Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 59 - Boletim Extraordinário Outubro/2017
Publicação: 20/10/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIA CAMPUS CRUZEIRO DO SUL........................................................... 4

PORTARIA CAMPUS RIO BRANCO..................................................................... 5 

PORTARIA CAMPUS SENA MADUREIRA........................................................... 6

PORTARIA REITORIA............................................................................................ 7

RETIFICAÇÕES..................................................................................................... 20



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 029/2017, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 589 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 05/05/2016, nº 85, 
seção 2, pg. 20 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reestruturação 
do Laboratório de Física do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

SIAPE Servidor Representação
1659770 Antônio Maciel da Silva Membro
1948208 Bruno Gaede de Almeida Membro
1267364 Gedeel Souza dos Santos Membro
2405778 Gustavo José Farias Membro
2406711 Marluce Pereira Oliveira Membro
1353274 Regina Célia Silva de Souza Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 030/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 589 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 05/05/2016, nº 85, 
seção 2, pg. 20 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1°. Remover de ofício o servidor TAE – Administrador, LUCIANO BORGES DE FREITAS, 
SIAPE 1868631, do setor Direção de Administração, Manutenção e Infraestrutura para o setor 
Coordenadoria dos Cursos Superiores, ambos do Campus Cruzeiro do Sul, a partir de 19 de outubro 
de 2017.

Art. 2°. Remover de ofício o servidor TAE – Assistente em Administração, ANTÔNIO JOSÉ LIMA 
MARTINS, SIAPE 2272383, do setor Coordenadoria dos Cursos Superiores para o setor Direção de 
Administração, Manutenção e Infraestrutura, ambos do Campus Cruzeiro do Sul, a partir de 19 de 
outubro de 2017.

 (Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

Diretora Geral 



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 42 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- REVOGAR a portaria IFAC/CRB nº 30 de 01 de setembro de 2017 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano VII, nº 46 de 06 de setembro de 2017.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 43 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- REVOGAR a portaria IFAC/CRB nº 33 de 01 de setembro de 2017 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano VII, nº 46 de 06 de setembro de 2017.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 44 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 18 de 03 de julho de 2017, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 34 de 14 de julho de 2017.
Art. 2º DESIGNAR o nome de mais dois docentes para compor, juntamente com os demais, a 
Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio, do Campus Sena Madureira, quais sejam:
NOME SIAPE
Cássio Barbosa Noronha 2404980
Eduardo Pinheiro Júnior 2217907

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 45 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do 
Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia, do Campus Sena Madureira, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Edvar de Sousa da Silva 2013830 Presidente
Arielly Dayane Lima Ribeiro 2264595 Membro
Iliane Tecchio 1988699 Membro

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Nº 1436 - DESIGNAR, a servidora JANAÍNA BEZERRA DE FREITAS, matrícula SIAPE 2356290, 
Assistente em Administração, para o cargo de 2º SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de 
Gestão de Pessoas, código FG 01, do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1444 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
AUGUSTO 

RODRIGUES 
TORRES

1693230 D III-02 D III-03
29/03/2015 A 
29/03/2017 29/03/2017 23244.003426/2017-

12

Nº 1445- CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
ALAN 

AUGUSTO 
NOBRE 

FEITOSA

1898283 D III-03 D III-04
27/04/2015 A 
27/04/2017 27/04/2017 23244.006132/2017-

34

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1446 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:
 Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 3-04 para classe D nível 4-04 à servidora:

SERVIDOR(A) C A R G O / 
LOTAÇÃO

M a t r í c u l a 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

INGRID FERREIRA DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1833460 04/10/2017 23244.014442/2017-22

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1447 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: DIEGO CANIZIO LOPES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2364564 23244.010304/2017-74 II MESTRE
Retroagir a: 22 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. CRISTIANO JOSÉ FERREIRA – Interno (a), SIAPE: 1794703 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. THIAGO DA SILVA WEINGARTNER – Externo (a), SIAPE: 2146031 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha;
3. JOSÉ EDUARDO SILVA GOMES – Externo (a), SIAPE: 1031440 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1448 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: GUIOMAR ALMEIDA SOUZA DINIZ
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1990143 23244.009241/2017-11 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA – Interno (a), SIAPE: 1719496 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. BIANO ALVES DE MELO NETO – Externo (a), SIAPE: 1610115 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Baiano;
3. ELCK ALMEIDA CARVALHO – Externo (a), SIAPE: 1668256 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Baiano.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1449 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa, visando ultimação aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.004443/2016-88, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 614 de 
22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, no prazo de 30 (trin-
ta) dias, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1450 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa, visando ultimação aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.002031/2014-41, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 616 de 
22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, no prazo de 30 (trin-
ta) dias, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1451 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: NARDELE CAMPOS FELÍCIO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
18466167 23244.006209/2017-76 II MESTRE
Retroagir a: 22 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO – Interno (a), SIAPE: 1987342 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. LÚCIO ADERITO DOS ANJOS VEIMROBER JÚNIOR – Externo (a), SIAPE: 2044005 - Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia;

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

 
Nº 1452- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

D E I M I S S O N 
GOMES DA SILVA 2050730 DII-01 DII-02

12/08/2015
A 

12/08/2017
12/08/2017 23244.011509/2017-

77

Nº 1453- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

JUNIOR DA COSTA 
MOREIRA 2860232 DI-01 DI-02

17/07/2015
A 

17/07/2017
17/07/2017 23244.011020/2017-

03

Nº 1454- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
ALDENICE DE 
NAZARÉ SILVA 
PEREIRA

2013876 DIII-01 DIII-02
27/03/2015

A 
27/03/2017

27/03/2017 23244.011545/2017-
31

Nº 1455- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

TATIANE CORREA 
DE FARIA CLEM 2241835 DI-01 DI-02

03/08/2015
A 

03/08/2017
03/08/2017 23244.011543/2017-

41

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1456 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: CARLOS HENRIQUE PROFÍRIO MARQUES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1328594 23244.013776/2017-89 III DOUTOR
Retroagir a: 08 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ANTONY EVANGELISTA DE LIMA – Interno (a), SIAPE: 2213744, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. PAULO VICTOR DO NASCIMENTO ARAÚJO – Externo (a), SIAPE: 2068807 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte;
3. EMANUEL SOARES DOS SANTOS - Externo (a), SIAPE: 1891420 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1457 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003329/2017-11, designada pela Portaria nº 625 de 22/05/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, reconduzida pela Portaria nº 1140 de 14/08/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 42 de 18/08/2017, visando a ultimação dos 
trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 17 de outubro de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1460 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria Nº 872 DE 09 DE JUNHO DE 2016 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 27 de 10 de junho de 2016.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, Campus Tarauacá, a partir do dia 25 de agosto de 2017.

FUNÇÃO NOME SIAPE

Coordenadora Cristiane De Bortoli 1945917
Vice coordenador Antonio Manoel de Sousa Filho 1258026
1° Secretária Raimunda Rosineide de Moura e Silva 2398128
2° Secretária Janaina Bezerra de Freitas  2356290
3° Secretário Davair Lopes Teixeira Junior 2405585
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior 2218793
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Diego Rodrigues de Souza 2403279
Membro Givaldo Souza da Silva 1628088
Membro Jean Marcos da Silva 1338068
 Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Roberto Pereira Veras 1187626

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1461 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização e 
elaboração da Revista de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE SERVIDOR SETOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
0135698 Kelen Gleysse Maia Andrade EDITORA IFAC Presidente
2264313 Ronaldo Cunha da Conceição EDITORA IFAC Membro
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino DSCOM Vice-Presidente
2341061 Lisânia Ghisi Gomes DSCOM Membra
1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio PROEN Coordenador de Seção
1240659 Vivianny de Melo Guarena Lima PROEN Membra
1792192 Fábio Storch de Oliveira PROEX Coordenador de Seção
2180367 Joyce de Queiróz Barbosa Galo PROEX Membra



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2731544 Luis Pedro de Melo Plese PROINP Coordenador de Seção
1956073 Keiliane Custódio de Souza PROINP Membra

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1462 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo 23244.011890/2017-74, resolve:
Art. 1º - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407, e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Investigação Preliminar com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.008984/2017-66, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 874 de 04/07/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 33 de 10/07/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1463 – CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
DRIELLY CAMPOS 

DA SILVA 
QUICHABEIRA

1909267 DII-02 DII-03
09/07/2015

A 
09/07/2017

09/07/2017 23244.010957/2017-
53

Nº 1464 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

SÉRGIO LUIZ 
PEREIRA NUNES 1424861 DI-01 DI-02

06/04/2015
A 

06/04/2017
06/04/2017 23244.005028/2017-

22

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1465 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Jefferson Viana Alves Diniz 12303925 SEPC - AC 02542125066 2086747
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1468 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 417 de 07 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 16 – 12/04/2016, páginas 6 e 7.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Física do Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/
REPRESENTAÇÃO

1353274 Regina Célia Silva de Souza Presidente
2405778 Gustavo José Farias Secretário
1659770 Antônio Maciel da Silva Docente/Membro



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes Docente/Membro
2406711 Marluce Pereira Oliveira Docente/Membro
1948208 Bruno Gaede de Almeida Docente/Suplente
1267364 Gedeel Souza dos Santos Docente/Suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1469 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 843 de 14 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 54 – 25/08/2015, páginas 6 e 7.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/
REPRESENTAÇÃO

1353274 Regina Célia Silva de Souza Presidente
1659770 Antônio Maciel da Silva Docente/Membro
1948208 Bruno Gaede de Almeida Docente/Membro
2405778 Gustavo José Farias Docente/Membro
2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes Docente/Membro
2406711 Marluce Pereira Oliveira Docente/Membro
1794703 Cristiano José Ferreira Docente/Suplente
1570698 Marcelo Barbosa Viana Docente/Suplente
1974538 Kelvyla Lima da Silva Representante TAE/Secretária

029.616.382-16 Mateus Dantas Maia Discente/Membro
970.690.512-04 Nádia Rodrigues Bezerra Discente/Suplente

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Física do Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1470 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 1677 de 15 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VI - nº 72 – 20/12/2016 – dezembro/2016, páginas 12 e 13.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/ 
REPRESENTAÇÃO

2078879 Narciso Melo Monteiro Presidente
1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Secretário
2405778 Gustavo José Farias Docente/Membro
2079063 Jailson das Chagas Freitas Docente/Membro
2078872 José Júlio César do Nascimento Araújo Docente/Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Docente/Membro
1794692 Pedro Fabrício Silva Oliveira Docente/Membro
1277514 Vilma Luísa Siegloch Barros Docente/Membro
1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira de Araújo Docente/Suplente
1570698 Marcelo Barbosa Viana Docente/Suplente

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, do Campus Cruzeiro do Sul do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1471 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 282 de 15 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VII - nº 12 – 17/03/2017 – março/2017, páginas 18 e 19. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, do Campus Cruzeiro do Sul do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/
REPRESENTAÇÃO

2078879 Narciso Melo Monteiro Presidente
2079063 Jailson das Chagas Freitas Docente/Membro
1570698 Marcelo Barbosa Viana Docente/Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Docente/Membro
1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Docente/Membro
1794692 Pedro Fabrício Silva Oliveira Docente/Membro



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Docente/Suplente
1795910 Francislene Rosas da Silva Docente/Suplente
2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes Docente/Suplente
1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira de Araújo Docente/Suplente
1794713 Suelen Ferreira Teles Docente/Suplente
2272383 Antônio José de Lima Martins Técnico/Membro
1974538 Kelvyla Lima da Silva Técnico/Suplente

684.049.992-87 Lenildo Carneiro de Lima Discente/Membro
722.156.402-78 Cleytomar Albano de Souza Discente/Suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1473 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ROGER CORREA DE OLIVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1890643 23244.012893/2017-25 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA – Interno (a), SIAPE: 1287778 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. MANUELLA VIEIRA BARBOSA NETO – Externo (a), SIAPE: 1892956 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Baiano;

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 59 - 20/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1135 de 03 de Agosto 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 38 de 
09/08/2016.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, como titulares e suplentes, 
a Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

NOME: SIAPE: MEMBRO:
Márcio Damião de Almeida – Docente EBTT - Filosofia 40h – 
Campus Rio Branco

2092908 TITULAR/PRESIDENTE

Bráulio de Medeiros Gonçalves – Docente EBTT – História 40h – 
Campus Cruzeiro do Sul

1988702 TITULAR

César Claudino Pereira - Docente EBTT – Direito 20 horas – 
Campus Xapuri

2211617 TITULAR

Ana Paula Carneiro Pinheiro – Docente EBTT – Meio Ambiente – 
40h DE– Campus Sena Madureira

2013887 SUPLENTE

Diones Assis Salla – Docente EBTT – Agronomia – 40h DE – 
Campus Sena Madureira

1908330 SUPLENTE

Maria Aparecida da Silva Costa Araújo – Docente EBTT – 
Filosofia – 40 horas DE – Campus Xapuri

2108829 SUPLENTE

LEIA-SE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, como titulares e suplentes, 
a Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

NOME: SIAPE: MEMBRO:
Márcio Damião de Almeida – Docente EBTT - Filosofia 40h – 
Campus Rio Branco

2092908 TITULAR/PRESIDENTE
(Mandato 3 anos)

Bráulio de Medeiros Gonçalves – Docente EBTT – História 40h – 
Campus Cruzeiro do Sul

1988702 TITULAR
(Mandato 2 anos)

César Claudino Pereira - Docente EBTT – Direito 20 horas – Campus 
Xapuri

2211617 TITULAR
(Mandato 1 anos)

Ana Paula Carneiro Pinheiro – Docente EBTT – Meio Ambiente – 40h 
DE– Campus Sena Madureira

2013887 SUPLENTE
(Mandato 3 anos)

Diones Assis Salla – Docente EBTT – Agronomia – 40h DE – Campus 
Sena Madureira

1908330 SUPLENTE
(Mandato 2 anos)

Maria Aparecida da Silva Costa Araújo – Docente EBTT – Filosofia – 
40 horas DE – Campus Xapuri

2108829 SUPLENTE
(Mandato 1 anos)

Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data do dia 12 de dezembro de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




